№ 13

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2020

г. Барнаул

Го предоставлении единовременных ком-Г
пенсационных выплат учителям, при­
бывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо ра­
бочие поселки, либо поселки городского
типа, либо города с населением до
50 тыс. человек

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софи-
нансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по осу­
ществлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки,
либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, в рам­
ках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
являющимися приложением 23 к государственной программе Российской Федера­
ции «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Рос­
сийской Федерации от 26.12.2017 №1642, Правительство Алтайского края
п оста но в л я ет:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременных компенсационных
выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу' в сельские населенные
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с насе­
лением до 50 тыс. человек (приложение).

2. Определить Министерство образования и науки Алтайского края органом,
уполномоченным на предоставление указанных единовременных компенсацион­
ных выплат.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опуб­
ликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с
01.01.2020.

В.Г1. Томенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 17.0Г. 2020 № 13

ПОРЯДОК
предоставления единовременных компенсационных выплат учителям,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты,
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с

населением до 50 тыс. человек

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления едино­
временных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо посел­
ки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек (далее -
«единовременная компенсационная выплата»).

2. Единовременные компенсационные выплаты предоставляются учи­
телям общеобразовательных организаций, подведомственных Минобрнауки
Алтайского края или органам местного самоуправления Алтайского края
(далее - «общеобразовательная организация»), в возрасте до 55 лет на дату
подачи документов для участия в конкурсном отборе претендентов на право
получения единовременной компенсационной выплаты, прошедшим кон­
курсный отбор претендентов на право получения единовременной компен­
сационной выплаты и прибывшим (переехавшим) на работу в сельские насе­
ленные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо
города с населением до 50 тыс. человек (далее - «учитель»).

Единовременная компенсационная выплата предоставляется на осно­
вании заключенного с учителем договора о предоставлении единовременной
компенсационной выплаты, трудового договора с общеобразовательной ор­
ганизацией по должности «учитель», включенной в перечень вакантных
должностей учителей в общеобразовательных организациях, при замещении
которых предоставляется единовременная компенсационная выплата, на
срок не менее 5 лет по основному месту работы с объемом учебной нагрузки
не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платы (далее - «трудовой
договор»),

3. Размер единовременной компенсационной выплаты составляет один
миллион рублей.

Право на получение единовременной компенсационной выплаты
предоставляется единожды.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
единовременных компенсационных выплат, осуществляется за счет субси­
дии из федерального бюджета бюджету Алтайского края, предоставляемой в
целях софинансирования расходных обязательств Алтайского края по осу­
ществлению единовременных компенсационных выплат в рамках государ­

3

ственной программы Российской Федерации «Развитие образования», и
средств краевого бюджета исходя из установленного распоряжением Прави­
тельства Российской Федерации уровня софинансирования.

Количество единовременных компенсационных выплат определяется в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Алтайского
края о краевом бюджете на текущий финансовый год, доведенных до
Минобрнауки Алтайского края как получателя средств краевого бюджета на
предоставление обозначенных выплат.

5. Предоставление единовременных компенсационных выплат учите­
лям предполагает проведение конкурсного отбора претендентов на право
получения единовременной компенсационной выплаты.

6. В качестве претендентов на право получения единовременной ком­
пенсационной выплаты не могут выступать лица, замещавшие в течение те­
кущего учебного года должность «учитель» в общеобразовательных органи­
зациях, расположенных в сельских населенных пунктах, либо рабочих по­
селках, либо поселках городского типа, либо городах с населением до
50 тыс. человек.

7. Минобрнауки Алтайского края:
утверждает:
перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных ор­

ганизациях, при замещении которых предоставляется единовременная ком­
пенсационная выплата (далее - «перечень вакантных должностей»);

положения о конкурсном отборе претендентов на право получения
единовременной компенсационной выплаты и конкурсной комиссии по от­
бору претендентов на право получения единовременной компенсационной
выплаты;

состав конкурсной комиссии, в полномочия которой входит конкурс­
ный отбор получателей единовременной компенсационной выплаты из чис­
ла претендентов на право получения единовременной компенсационной вы­
платы;

форму договора о предоставлении единовременной компенсационной
выплаты;

организует проведение конкурсного отбора претендентов на право по­
лучения единовременной компенсационной выплаты и до 1 августа текуще­
го года утверждает список победителей конкурсного отбора на право полу­
чения единовременной компенсационной выплаты;

до 1 октября текущего года утверждает список получателей единовре­
менной компенсационной выплаты, в который подлежат включению победи­
тели конкурсного отбора на право получения единовременной компенсаци­
онной выплаты, представившие документы, указанные в абзацах первом -
седьмом пункта 8 настоящего Порядка.

8. Для получения единовременной компенсационной выплаты учитель,
включенный в список победителей конкурсного отбора на право получения
единовременной компенсационной выплаты, не позднее 1 сентября текущего
года представляет в Минобрнауки Алтайского края заявление о предостав­

4

лении единовременной компенсационной выплаты с указанием замещаемой
должности, включенной в перечень вакантных должностей, номера лицевого
счета, открытого в кредитной организации (с приложением реквизитов кре­
дитной организации), контактного телефона, почтового адреса или адреса
электронной почты, по которым должен быть направлен ответ, и копии сле­
дующих документов, заверенных в установленном действующим законода­
тельством Российской Федерации порядке:

документа, удостоверяющего личность;
документа о среднем профессиональном и (или) высшем образовании;
трудового договора;
трудовой книжки;
приказа о приеме на работу с указанием педагогической нагрузки,
а также согласие субъекта на обработку персональных данных (по

форме, утвержденной Минобрнауки Алтайского края).
Минобрнауки Алтайского края в порядке межведомственного инфор­

мационного взаимодействия запрашивает сведения о постановке на учет фи­
зического лица в налоговом органе, а также о регистрации физического лица
в системе индивидуального (персонифицированного) учета.

Учитель вправе представить указанные сведения по собственной ини­
циативе.

9. Договор о предоставлении единовременной компенсационной вы­
платы заключается между Минобрнауки Алтайского края, общеобразова­
тельной организацией и учителем, включенным в список получателей едино­
временной компенсационной выплаты, не позднее 1 ноября текущего года.

Минобрнауки Алтайского края не позднее 1 декабря текущего года
осуществляет перечисление единовременной компенсационной выплаты по­
лучателю на лицевой счет, открытый им в кредитной организации и указан­
ный в заявлении о предоставлении единовременной компенсационной вы­
платы.

10. Учитель, заключивший договор о предоставлении единовременной
компенсационной выплаты, принимает следующие обязательства:

а) исполнять трудовые обязанности в течение 5 лет со дня заключения
трудового договора при условии его продления на период неисполнения
трудовой функции в полном объеме (кроме времени отдыха, обозначенного в
статьях 106, 107 Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением
случаев, предусмотренных статьями 255 - 257 Трудового кодекса Россий­
ской Федерации);

б) в случае неисполнения обязательства, предусмотренного подпунк­
том «а» настоящего пункта, возвратить в бюджет Алтайского края в полном
объеме единовременную компенсационную выплату при расторжении тру­
дового договора в течение 30 календарных дней с момента увольнения (за
исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям,
предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77 и пунктами 5-7 части
первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации).

5

В случае невозврата единовременной компенсационной выплаты в
бюджет Алтайского края в течение обозначенного срока Минобрнауки Ал­
тайского края обеспечивает взыскание единовременной компенсационной
выплаты, подлежащей возврату, в судебном порядке.